Varrone Reatino (II-I secolo a. C.), *De lingua Latina*, V: ... *forum Cuppedinis a cuppedio, id est a fastidio; quod multi Forum Cupidinis a cupiditate* (... mercato della ghiottoneria da ghiottoneria, cioè dal gusto difficile; molti lo chiamano mercato del desiderio da desiderio).

Cicerone (II-I secolo a. C.), *Tusculanae disputationes*, IV, 26: *Aegrotationi autem talia quaedam subiecta sunt: avaritia, ambitio, mulierositas, pervicacia, ligurritio, vinulentia, cuppedia, et si qua similia* (Sono soggetti alla malattia certi vizi: l'avarizia, l'ambizione, la passione per le donne, l'ostinazione, la golosità, l'ubriachezza, la ghiottoneria e altri simili).

Festo (II secolo d. C.), *De verborum significatione*⁴, III : *Cuppes et cuppedia antiqui lautiores cibos nominabant; inde et macellum forum cupedinis appellabant. Cupedia autem a cupiditate sunt dicta, vel, sicut Varro ait, quod ibi fuerit Cupedinis equitis domum, qui fuerat ob latrocinium damnatus* (Gli antichi chiamavano cuppes e cuppedia i cibi alquanto raffinati; da qui chiamavano forus (=mercato) Cupedinis (=del desiderio) il mercato della carne. Cupedia (=le ghiottonerie) poi sono chiamate così da cupiditas (=desiderio) o, come dice Varrone, perché lì c'era stata la casa del cavaliere Cupedine che era stato condannato per furto).

Gellio (II secolo d. C.), *Noctes Atticae*, VI, 16: *Hanc autem peragrantis gulae et in sucos inquirentis industriam atque has undiquevorsum indagines cuppedarum maiore detestatione dignas censebimus, si*

versus Euripidi recordemur, quibus ... (Riterremo poi degne di maggiore condanna quest'attività della gola che scorazza tra i sapori e li ricerca, queste ricerche di ghiottonerie da ogni parte se ricordiamo i versi di Euripide con cui ...).

VII, 13: *Factitatum observatumque hoc Athenis est ab his qui erant philosopho Tauro iunctiores; cum domum suam vocaret, ne omnino, ut dicitur, immunes et asymboli veniremus, coniectabamus ad cenulam non cuppediae ciborum, sed argutias questionum ...* (Questo fu abitualmente e osservato ad Atene da coloro che erano più vicini al filosofo Tauro: quando ci invitava a casa sua, per non venire, come si dice, a mani vuote, preparavamo per il pranzo non ghiottonerie di cibi ma arguzie di argomenti ...).

Ammiano Marcellino (IV secolo d. C.), *Rerum gestarum libri*, XXV, 2: *... indigenti, pars distributa est magna. Et imperator, cui non cuppediae ciborum, ex regio more, sed sub columellis tabernaculi parvis cenaturo, pultis portio parabatur exigua, etiam munifici fastidienda gregario ...* (A chi aveva bisogno fu distribuita gran parte [delle vettovaglie]. E l'imperatore, per il quale non si apparecchiavano, secondo il costume regale, ghiottonerie di cibi ma al momento di pranzare sotto i piccoli sostegni della tenda una piccola porzione di farinata che avrebbe fatto schifo ad un soldato addetto ai servizi ...).